
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 29 DEL 29/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO: 
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE STRUTTURALI E 
BITUMATURE DEL TRATTO STRADALE MENZINO - SENSOLE” - CUP: 
J97H24000180001

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venerdì ventinove del mese di Marzo alle ore 08:20,
 con modalità telematica 
previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.29 IN DATA 29/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO: 
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE STRUTTURALI E 
BITUMATURE DEL TRATTO STRADALE MENZINO - SENSOLE” - CUP: 
J97H24000180001

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:
- con decreto n. 6 del 08 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 07 marzo 2024 al n. 
593, a firma del capo dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative sono state definite 
le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, 
rivolto ai Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla 
popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021;
- il suddetto decreto risulta attuativo dell’art. 19 del D.L. 104/2023 che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 
20 milioni di euro per l’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono destinate ai Comuni 
per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;
- il provvedimento disciplina i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo disponendo che 
possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 
risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021.
- la volontà dell’amministrazione è di accedere al fondo mediante candidatura di un progetto 
esecutivo volto alla messa in sicurezza con opere strutturali e bitumature del tratto stradale Menzino 
– Sensole, presentando lo stesso vistosi fenomeni di cedimento della struttura di sostegno e di 
disgregazione del manto stradale superficiale, facendo emergere la necessità, pertanto, di un 
intervento globale di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria, conformemente a quanto 
previsto dal decreto di cui sopra;
- ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, i Comuni 
devono avanzare istanza telematica mediante piattaforma dedicata entro le ore 12.00 di venerdì 29 
marzo 2024, corredata dalla delibera di approvazione di un progetto almeno pari al livello di PFTE 
(progetto di fattibilità tecnico-economica);

RICHIAMATA la determinazione n. 51 del 27/03/2024 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale per i SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE E OPZIONALI PER LA 
FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’ “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CON 
OPERE STRUTTURALI E BITUMATURE DEL TRATTO STRADALE MENZINO - 
SENSOLE" all’operatore economico ProgettoB20 srl, con sede a Brescia, Via Bredina 2 C/D, 
25128, p.IVA/c.f. 04068290982;

DATO ATTO che:
- in data 28/03/2024 con prot. 2321/2024 è stato depositato da parte dell’operatore economico 
ProgettoB20 srl Il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023;
- il progetto esecutivo avente ad oggetto lavori di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL CENTRO MULTIMEDIALE - CUP: 
J97H21037190004", a firma dell’Ing. Marco Bigni è costituito dai seguenti elaborati:



Codice 
Elaborato

Titolo Elaborato Rev. 
Elab.

Data rev.

SEZ NUM    
ALLEGATI GENERALI

     
GEN EE Elenco elaborati 00 28/03/2024
GEN A Relazione tecnico-illustrativa 00 28/03/2024
CME B Computo metrico estimativo 00 28/03/2024
CME C Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi 00 28/03/2024
SIC D Piano di Sicurezza e Coordinamento 00 28/03/2024
GEN E Piano di manutenzione 00 28/03/2024
GEN F Quadro Economico del progetto 00 28/03/2024
CSA G Disciplinare descrittivo e prestazionale 00 28/03/2024
CSA H Foglio Patti e Condizioni 00 28/03/2024

ELABORATI GRAFICI
  STATO DI FATTO:   
RIL 001 Inquadramento urbanistico, Planimetria generale 

di rilievo fotografico
00 28/03/2024

  STATO DI PROGETTO:   
ARC 001 Planimetria e dettagli di Progetto 00 28/03/2024
SIC 001 Layout della sicurezza tratto 1 00 28/03/2024
SIC 002 Layout della sicurezza tratto 2 00 28/03/2024

(acclarati al protocollo comunale n. 2321/2024 del 28/03/2024);

VISTO che il quadro economico della spesa è così articolato:

COD. DESCRIZIONE VOCE Importo
a) Opere e beni da acquisire mediante gara
a.1) Lavori a corpo 101 500,00
a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta D. Lgs.81/08 3 500,00

TOTALE A - OPERE 105 000,00
b) Somme a disposizione

b.1) IVA sul totale della voce a) - IVA al 22% 23 100,00 €

b.2.1)
Incarichi per la progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione. 3 855,39 €

b.2.2)
Incarichi per la direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione, contabilità opere, proposta di certificati di 
pagamento, certificato di regolare esecuzione. 7 852,73 €

b.3)
Cassa previdenziale 4% e IVA al 22% sulle spese tecniche di cui 
dalla lettera b.2.1 fino alla lettera b.2.2 3 147,14 €

b.4)
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 Dlgs 36/2023 a favore 
del personale dipendente dell'Ente Proponente le opere (2% 
dell'importo lavori)

2 100,00 €

b.5)
Spese di gara e amministrative (commissione, registrazione 
contratto, pubblicità, ANAC, ecc) 300,00 €



b.6) Altre spese, allacciamenti, consulenze legali 2 000,00 €
b.7) Imprevisti e arrotondamenti 2 644,74 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 45 000,00 €

RILEVATO che il CUP dell’opera è il seguente: J97H24000180001;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto all’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023:
­ in data 28/03/2024, prot. n. 2324/2024 il RUP ha redatto il verbale di verifica del progetto 

esecutivo;
­ in data 28/03/2024 prot. n. 2325/2024 è stato predisposto dal RUP il verbale di validazione 

del progetto esecutivo, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

RILEVATO l’evidente interesse pubblico che il progetto esecutivo in approvazione intende 
soddisfare, ossia la messa in sicurezza con opere strutturali e bitumature del tratto stradale Menzino 
– Sensole, presentando lo stesso vistosi fenomeni di cedimento della struttura di sostegno e di 
disgregazione del manto stradale superficiale;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, ai fini di poter accedere al 
fondo in premessa, dando atto che la documentazione presentata è conforme a quanto prescritto 
dall’All. I.7, art. 22 del D.Lgs. n. 36/2023 e che il progetto risulta rispettoso delle finalità per le 
quali viene erogato il contributo ministeriale;

ATTESTATO che il progetto di che trattasi non necessita di autorizzazione ai sensi dell’art. 146 
del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii in quanto l’intervento rientra tra quelli dell’allegato A del DPR 
31/2017 (A.10. Opere di manutenzione e adeguamento degli spazi esterni, pubblici o privati, 
relative a manufatti esistenti, quali marciapiedi, banchine stradali, aiuole, componenti di arredo 
urbano, purché eseguite nel rispetto delle caratteristiche morfo-tipologiche, dei materiali e delle 
finiture preesistenti, e dei caratteri tipici del contesto locale) e rientra tra gli interventi privi di 
rilevanza ai sensi della D.G.R. n. 4317 del 2021 di Regione Lombardia (Allegato C.8. Opere di 
sostegno a gravità, in calcestruzzo armato, gabbionate, muri cellulari, terre rinforzate, rilevati ed 
argini di altezza complessiva fuori terra ≤ 2,50 m (anche tenuto conto di eventuali opere 
sovrapposte) e per le quali non siano presenti carichi permanenti direttamente agenti sul cuneo di 
spinta e il cui eventuale collasso non pregiudichi la stabilita e la funzionalità di infrastrutture 
esistenti a monte o a valle)

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi dai 
Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati alla 
presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;



2. DI APPROVARE in linea tecnica il progetto esecutivo avente ad oggetto “INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE STRUTTURALI E BITUMATURE DEL 
TRATTO STRADALE MENZINO - SENSOLE” - CUP: J97H24000180001 presentato 
dell’Ing. Pietro Brianza, legale rappresentante della società ProgettoB20 srl, con sede a 
Brescia, Via Bredina 2 C/D, 25128, P.IVA/c.f. 04068290982 e a firma dell’Ing. Marco 
Bigni, pervenuto al protocollo comunale in data 28/03/2024 con prot. 02321/2024, dando 
atto che tale progetto si compone dei seguenti documenti:

Codice Elaborato Titolo Elaborato Rev. 
Elab.

Data rev.

SEZ NUM    
ALLEGATI GENERALI

     
GEN EE Elenco elaborati 00 28/03/2024
GEN A Relazione tecnico-illustrativa 00 28/03/2024
CME B Computo metrico estimativo 00 28/03/2024
CME C Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi 00 28/03/2024
SIC D Piano di Sicurezza e Coordinamento 00 28/03/2024
GEN E Piano di manutenzione 00 28/03/2024
GEN F Quadro Economico del progetto 00 28/03/2024
CSA G Disciplinare descrittivo e prestazionale 00 28/03/2024
CSA H Foglio Patti e Condizioni 00 28/03/2024

ELABORATI GRAFICI
  STATO DI FATTO:   
RIL 001 Inquadramento urbanistico, Planimetria generale 

di rilievo fotografico
00 28/03/2024

  STATO DI PROGETTO:   
ARC 001 Planimetria e dettagli di Progetto 00 28/03/2024
SIC 001 Layout della sicurezza tratto 1 00 28/03/2024
SIC 002 Layout della sicurezza tratto 2 00 28/03/2024

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico, dando atto che la spesa per l’esecuzione 
dell’intervento ammonta ad € 150.000,00= (centocinquantamila/00):

COD. DESCRIZIONE VOCE Importo
a) Opere e beni da acquisire mediante gara
a.1) Lavori a corpo 101 500,00
a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta D. Lgs.81/08 3 500,00

TOTALE A - OPERE 105 000,00
b) Somme a disposizione

b.1) IVA sul totale della voce a) - IVA al 22% 23 100,00 €

b.2.1)
Incarichi per la progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione. 3 855,39 €

b.2.2)
Incarichi per la direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione, contabilità opere, proposta di certificati di 
pagamento, certificato di regolare esecuzione. 7 852,73 €



b.3)
Cassa previdenziale 4% e IVA al 22% sulle spese tecniche di cui 
dalla lettera b.2.1 fino alla lettera b.2.2 3 147,14 €

b.4)
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 Dlgs 36/2023 a favore 
del personale dipendente dell'Ente Proponente le opere (2% 
dell'importo lavori)

2 100,00 €

b.5)
Spese di gara e amministrative (commissione, registrazione 
contratto, pubblicità, ANAC, ecc) 300,00 €

b.6) Altre spese, allacciamenti, consulenze legali 2 000,00 €
b.7) Imprevisti e arrotondamenti 2 644,74 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 45 000,00 €

4. DI DARE ATTO che:
- l’approvazione dell’opera pubblica in questione risulta funzionale per avanzare istanza 
telematica per accedere alle risorse del fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei 
piccoli Comuni» del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
- il presente provvedimento al momento non implica l'assunzione di alcun impegno di spesa;

5. -DI ATTESTARE che:
- il Codice CUP assegnato all’intervento è il seguente: J97H24000180001;
- in caso di ammissione al finanziamento l’Amministrazione Comunale si impegna fin da 

subito a dar corso alla realizzazione dell’intervento nei tempi e modi indicati nel decreto 
ministeriale n. 6 del 8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 07 marzo 
2024 al n. 593, pubblicato in data 13 marzo 2024;

6. DI DARE ATTO che l’Ing. Pasinetti Claudio, Responsabile del Settore Opere Pubbliche 
Strategiche è il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs.36/2023;

7. DI DARE MANDATO al predetto RUP per la trasmissione dell’istanza e al Sindaco di per 
la sottoscrizione della stessa;

8. DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata 
di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 (TUEL).=



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Fiorello Turla 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


